
COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione GIUNTA COMUNALE n. 37 del 19/04/2011
_____________________________________________________________________

OGGETTO

APPROVAZIONE ADESIONE A PROTOCOLLO D'INTESA PER LA PREVENZIONE
DEI TENTATIVI DI INFILTRAZIONE DELLA CRIMINALITà ORGANIZZATA NEL
SETTORE DEGLI APPALTI E CONCESSIONE DI LAVORI PUBBLICI - PREFETTURA
DI PARMA

_____________________________________________________________________

L'anno duemilaundici addì diciannove del mese di Aprile alle ore 10:35 nella
residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza

RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente

STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente

SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Presente

ZILIOLI MAURA Assessore Assente

BARATTIERI BARBARA Assessore Presente

SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario
Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti,
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR) – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

Premesse.

PRESO ATTO che:

- il settore dei lavori pubblici è da tempo all'attenzione delle Istituzioni per le forti esposizioni ad
esso connaturate al pericolo di infiltrazioni da parte della criminalità organizzata;

- il Governo Italiano dispone di validi strumenti legislativi, vedi il D. Lgs. N° 490/1994 e s.m.i. e il
D.P.R. n° 252/1998 e s.m.i., che tuttavia abbisognano di atti amministrativi locali per lo scambio
di informazioni funzionali a permettere le dovute attività di controllo e indagine alle autorità
preposte;

RILEVATO:

- quanto legiferato dal Governo Italiano nell'anno 2010, in particolare da quanto stabilito nelle
disposizioni di cui alla Legge n° 136/2010 e s.m.i. in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari, e
nelle disposizioni di cui al D.P.R. n° 150/2010 e s.m.i. che in particolare, queste ultime,
disciplinano le modalità con le quali – a seguito degli accessi e accertamenti effettuati presso i
cantieri delle imprese interessate all'esecuzione di lavori pubblici – sono rilasciate le informazioni
antimafia previste dal complesso quadro normativo vigente in specifico con l'effettuazione – da
parte degli Uffici Territoriali di Governo – leggasi Prefettura di Parma – di azioni tutte volte a
percorrere e raggiungere gli obiettivi del quadro di legge di riferimento;

- pertanto che la realizzazione del preminente interesse pubblico alla legalità, e alla trasparenza,
nel settore dei lavori pubblici possa meglio essere perseguita mediante la sottoscrizione tra
pubbliche amministrazioni, enti pubblici e/o concessionari di opere e servizi pubblici e prefetture
della Regione Emilia Romagna del “Protocollo di Legalità”, indicato al paragrafo successivo - sul
quale il Ministero dell'Interno ha espresso il proprio nulla-osta, finalizzato alle attività di
prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata attraverso l'estensione delle
cautele antimafia all'intera filiera degli esecutori e dei fornitori anche negli appalti di lavori
pubblici sottosoglia (di cui al D. Lgs. N° 490/1994 e s.m.i. e DPR n° 252/1998 e s.m.i.), nonché
attraverso il monitoraggio costante dei cantieri e delle imprese coinvolte nell'esecuzione delle
opere tramite i Gruppi Interforze di cui al D.M. Ministero dell'Interno 14/03/2003 – articolo 5
comma 3;

VISTO il documento redatto dalla Prefettura di Parma prot. N° 15596 del 04/11/2010 pervenuto
al Comune di Torrile prot. N° 12087 del 13/11/2010, inerente la proposta di sottoscrizione di un
Protocollo di Legalità per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata –
approvato dal Ministero dell'Interno in data 16/10/2010, allegato al presente sotto la lettera “A”;

RITENUTO di aderire al Protocollo di Legalità di cui sopra;

tutto quanto sopra premesso;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal
responsabile del servizio interessato;

2

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR) – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

DATO ATTO che il parere del Responsabile del settore finanziario non è dovuto in quanto l'atto
non ha implicazioni contabili;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell'ordinanza
del Sindaco n. 27 del 26.06.2009 e smi;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ;

DELIBERA

1) DI ADERIRE al Protocollo di Legalità di cui documento redatto dalla Prefettura di Parma prot.
N° 15596 del 04/11/2010 pervenuto al Comune di Torrile prot. N° 12087 del 13/11/2010,
denominato “PROTOCOLLO D'INTESA PER PREVENZIONE DEI TENTATIVI DI INFILTRAZIONE
DELLA CRIMINALITA' ORGANIZZATA NEL SETTORE DEGLI APPALTI E CONCESSIONI DI LAVORI
PUBBLICI” – approvato dal Ministero dell'Interno in data 16/10/2010, allegato al presente sotto
la lettera “A”;

2) DI INCARICARE il Sindaco alla sottoscrizione del Protocollo di Legalità;

3) DI DEMANDARE agli uffici preposti sia l'applicazione del Protocollo di Legalità, secondo quanto
convenuto agli articoli 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, sia l'ottenimento dalle imprese delle
dichiarazioni di cui all'Allegato al Protocollo di Legalità, denominate “Clausole Contrattuali”.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente immediatamente
eseguibile.

_______________________________________________________________________________________
_

3

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR) – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to RIZZOLI ANDREA F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni
consecutivi dal 28/04/2011 fino al 14/05/2011.

Addì 28/04/2011

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
dal 28/04/2011, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 08/05/2011 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs.
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO
TORRILE, 28/04/2011

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

4

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR) – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


